
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/3

la Legge 12 dicembre 2016, n. 238 – Disciplina organica della coltivazione della vite e

della produzione e del commercio del vino;

VISTA

il regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2

dicembre 2021 sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere

nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati con il

Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 1307

/2013;

VISTO

la Determinazione n. 1154 prot. Uscita n. 27114 del 1 dicembre 2023 del Direttore

Generale dell’Assessorato all’Agricoltura con la quale, il Dott. Gianni Ibba esercita le

funzioni di Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e

alimentari della Direzione generale dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure di cui

agli articoli 28, 29, comma 4 bis e 40, comma 2;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 concernente la disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 e successive modificazioni ed integrazioni;VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

D.M. n. 649010 del 19/12/2022. Rilascio delle autorizzazioni di nuovo impianto di

superficie vitata 2023. Sostituzione Allegato 2 - Prescrizioni tecniche.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/3

necessario specificare nelle suddette prescrizioni tecniche, in linea con quando

stabilito nella suddetta nota del 16 giugno 2023, che nel caso di esercizio delle

autorizzazioni al nuovo impianto senza utilizzo di contributi comunitari, seppur non

consigliabile per motivi fitosanitari, sono consentite le pratiche di autoproduzione,

RITENUTO

le indicazioni operative concernenti le norme di commercializzazione del materiali di

moltiplicazione della vite approvate con nota n. 13717 del 16 giugno 2023 del

Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari;

VISTE

la Determinazione n. 653/16744 del 26 luglio 2023 - Rilascio delle autorizzazioni di

nuovo impianto di superficie vitata 2023 con la quale sono state approvate

prescrizioni tecniche ai beneficiari ai quali sono assegnate le autorizzazioni di nuovo

impianto viticolo;

RICHIAMATA

che, ai sensi dell’articolo 5, comma 2 lett. b del DM 649010 del 19 dicembre 2022, il

vigneto impiantato a seguito di rilascio dell’autorizzazione è mantenuto per un

numero minimo di 5 anni, fatto salvi i casi di forza maggiore e motivi fitosanitari. L’

estirpazione dei vigneti impiantati con autorizzazioni di nuovo impianto prima dello

scadere dei 5 anni dalla data di impianto non dà origine ad autorizzazioni di

reimpianto;

EVIDENZIATO

che le autorizzazioni in questione avranno validità per 3 anni dalla data di rilascio

come previsto dall’articolo 62, paragrafo 3, del Reg. (UE) 1308/2013 e dall’articolo 6,

comma 2 del DM 649010 del 19 dicembre 2022;

RICORDATO

che la succitata legge stabilisce all’articolo 69 il sistema sanzionatorio per le violazioni

in materia di potenziale vitivinicolo;

RILEVATO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/3

La pubblicazione della presente determinazione sul BURAS costituisce notifica per i

soggetti beneficiari.

ART.4

La presente determinazione è trasmessa ad ARGEA e per conoscenza all’Assessore

ai sensi dell’art. 21 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e al Direttore

Generale, e sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e sul sito

ufficiale della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.

ART.3

Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale e

ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla

data di pubblicazione della presente determinazione.

ART.2

Sono approvate le nuove prescrizioni tecniche, sotto forma di allegato 1, che

sostituisce integralmente l’allegato 2 della Determinazione n. 653/16744 del 26 luglio

2023 che devono essere rispettate dai beneficiari delle autorizzazioni di nuovo

impianto 2023 integrate secondo quanto indicato in premessa.

ART.1

DETERMINA

fermo restando che le aziende interessate devono dimostrare, anche con la regolarità

del fascicolo aziendale, di avere le determinate varietà che intendono riprodurre con

le suddette pratiche;

Il Direttore del Servizio

(Articolo 30, comma 4, LR 31/1998)

Gianni Ibba

CM

 


		2024-02-16T12:34:59+0100
	IBBA GIANNI
	Firmato digitalmente da


		2024-02-16T12:35:04+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




